2. Quidquid natum est, moritur; moriuntur reges et mendici. — Non miserabiliter vir clarus emoritur. — Puer discat pauperiem pati. — Codrus pro patria mortuus est. — Difficile est multas vias simul ingredi. — Melius est injuriam pati quam facere. — Perfici debet, quod aggredi conaris. — Ante senectutem curemus, ut bene vivamus; in senectute, ut bene moriamur. — Libenter moreremur pro patria; dulce et decorum est pro patria mori. — Si mori debes, honeste morere. — Si in recta via ingredieris, nulquam regredere. — Millies mortem pateremur potius, quam servitutem. — Nihil patēris neque patēris, quod non alii jam passi sint. — Plato primō et octogesimo anno scribens mortuus est. — Xerxes, Persarum, rex, Graecos cum ingenti exercitu aggressus est. — Egressere, Catilina, ex urbe, in exilium proficiscere.

Člověk *) tolíkrát umírá, kolikrát ztrácí své přátele a přesbuzné. — V starí jsem (o to) pečoval, abych dobré zemřel (imperf.). — Trpěli jsme mnohá bezpráví od nepřátel svých, my však nebudeme (jim) bezpráví činiti. — Mnozí Římané umřeli pro vlast. — Cyrus, král perský, zemřel, když byl 30 let (v. §. 23.) kraloval. — Kdo by si žádal bez příčiny bolesti trpěti? Avšak kdo by netrpěl rád pro blaho svých? — Kdo by neumřel rád pro vlast? — Jaké nebezpečí by nás odstrašilo, kdybychom vždy hotovi byli zemříti? — My bychom nikdy zpět neustoupili (regredi), kdybychom na pravé cestě kráčeli. — Kdybychom dnes zemřeli, zprostili bychom se všech starostí (abl.).

§. 77. Časování čtvrté.

Frons, oculi, vultus saepe mentiuntur. — Ex cognitione Dei oritur pietas. — Deus nobis quotidie innumera beneficia largitur. — Curas vobiscum partiemur. — Graeci et Poeni saepe mentiti sunt; inde proverbium natum est: graeca et punica fides, nulla fides (est). — Ne metimini amicitiam utilitate. — Voluptates sensibus nostris blandiuntur. — Quidquid erat praedae, (id) milites inter se parti sunt. — Omne (akk.), quod ortum est, mortalitas consequitur. — Cavete, ne mentiamini. — Senatus decrevit, ut consules Galliam sortirentur. — Ordire; si bene orsus eris, experiēris vim voluntatis firmae. — Catilina reipublicae pestem molitus erat, ut ipse rerum potiretur. — Puniemini, quod mentiti estis. — Recte faciunt, qui in re graviore a Deo et cum Deo ordiuntur. — Gaudia cum amicis partimini; tum vos consolabuntur, si tristes eritis. — Vir bonus consolabitur miseros, tuebitur innocentes, obliviscetur injurias, blandietur nemini. — Moneo vos, ne adulemini neve mentiamini, nam turpe est adulari et mentiri.